
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

II- DESIGNAR o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula
nº 55589364/1, para representar a Secretaria de Estado de 
Planejamento, junto aos órgãos da Administração Municipal, 
Estadual e Federal, nos assuntos pertinentes a Frota de Veículos 
desta Secretaria .
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 858110

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 75, DE 13/07/2015 - DIOR     
        
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 61.150,00 (Sessenta e Um Mil, Cento 
e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666523 - SECULT 0101 339036 15.000,00
462021339213666520 - FCP 0101 335041 46.150,00

  TOTAL 61.150,00
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666523 - SECULT 0101 335041 15.000,00
462021339213666520 - FCP 0101 339039 46.150,00

  TOTAL 61.150,00
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de julho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 857880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 165 DE 21 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/148501.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA HELENA DA COSTA SOARES, 
matrícula n° 6061095/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
CENTRO DE SAÚDE - NOSSA SENHORA DA PAZ para a UNIDADE 
ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 166 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/01/2011, a servidora MARIA DE 
NAZARE FALCÃO DA SILVA, matrícula n° 94331/1 cargo 
ENFERMEIRO do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para fi ns de regularização 
funcional.
PORTARIA N° 167 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/239224.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELIETE DA SILVA VIANA, matrícula n° 
57207809/1 cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS do HOSPITAL 
REGIONAL - SALINÓPOLIS para o 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA.
PORTARIA N° 168 DE 29 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/385856.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, 
matrícula n° 5347653/1 cargo ENFERMEIRO do 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL para o 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - CAPANEMA.
PORTARIA N° 169 DE 29 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/385856.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, 
matrícula n° 5347653/2 cargo ENFERMEIRO do 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL para o 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - CAPANEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 857968

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “Menor Preço”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Dieta Industrializada Nutricionalmente 
Completa Especializada Para Paciente.
DATA DA ABERTURA: 11/08/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 29 de Julho de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 857963

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 003/2015-DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará convoca a Srª. CLEIDE DO SOCORRO DA COSTA 
SILVA, Coordenadora da Atenção Básica do Município de São 
Domingos do Capim/PA, na Gestão 2015, que se encontra em 
local incerto e não sabido, para retirar e atender NOTIFICAÇÃO 
sobre o Relatório Preliminar de Auditoria nº 87, instaurada 
por meio da PORTARIA Nº 01/2015 - DEAUDS/SESPA de 
03/02/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.822, 
datado de 04/02/2015, referente à Auditoria nos Programas 
e Recursos Financeiros (estaduais e municipais) da Atenção 
Básica, abrangendo o exercício de 2013 (até a fase de execução 
- in loco), realizada no município de São Domingos do Capim/
PA. Esclarecemos que o não atendimento a presente Notifi cação, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação 
deste, será objeto de continuação da competente auditoria, em 
cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, da Constituição 
Federal de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° da portaria DEAUDS/
SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto 
no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho 
de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º 
andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 - Belém/Pará - Fone: 

(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 29 de julho de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 857863

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 004/2015-DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará convoca a Srª. MARLY CRUZ DA ROSA, Secretária 
Municipal de Saúde de São Domingos do Capim/PA, na Gestão 
2013, que se encontra em local incerto e não sabido, para 
retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar de 
Auditoria nº 87, instaurada por meio da PORTARIA Nº 01/2015 
- DEAUDS/SESPA de 03/02/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.822, datado de 04/02/2015, referente à Auditoria 
nos Programas e Recursos Financeiros (estaduais e municipais) 
da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2013 (até a fase 
de execução - in loco), realizada no município de São Domingos 
do Capim/PA. Esclarecemos que o não atendimento a presente 
Notifi cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 
publicação deste, será objeto de continuação da competente 
auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, 
da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° da 
portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e 
ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 
de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º 
andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 - Belém/Pará - Fone: 
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 29 de julho de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 857864

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 252 DE 23/07/2015
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR as Portarias nº 252 de 23/07/2015, publicada 
no D.O. E nº 32.935 de 24/07/2015.
Onde se lê: Destino: PERNAMBUCO/RE
Leia-se: DESTINO: RECIFE/PE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA
Protocolo 857912

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC. X C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO 
ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
1-1)    Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2015 - 
Locação de fi m não residencial do Imóvel situado na Travessa 
Vileta nº 1805, Marco- Belém - Pará destina-se à instalação do 
Almoxarifado do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA.
1-2) LOCADOR: Sr. JOSIMAR ALVES COSTA, RG: 1418156 SSP/
PA, CPF: 212.332.502-30
VALOR: R$ 183.600,00 (Cento e oitenta e três mil e seiscentos 
reais).

BELÉM, 29 DE JULHO  DE 2015.
ELZEMAN THIEGO CEI REIBEIRO LOGO

DIRETOR EM EXERCICIO DO 1º CRS/SESPA
Protocolo 858009


